
Stor forskel på børnefattigdom i verdens rige lande 

Ny UNICEF rapport viser, at der er mindre afsavn og fattigdom blandt danske børn end 
blandt børn i de fleste andre rige lande.

Midt i debatten om stramninger og sociale nedskæringer i Danmark og andre rige lande, 
præsenterer UNICEF i Report Card 10 – Measuring Child Poverty omfanget af børns afsavn og 
fattigdom i verdens rige lande. Rapporten undersøger, hvor mange børn, der sakker langt bagefter 
det niveau, der kan betragtes som normalt for deres egne samfund.

Report Card 10 bruger to målinger, der sammenligner landenes præstationer og børnenes 
situation. Danmark er sammen med andre nordiske lande at finde i toppen af de to målinger. 
Danmark ligger henholdsvis nr. fem og syv på de to lister, der begge toppes af Island. Den første 
måler børns afsavn, målt efter om børn mangler to eller flere af 14 grundlæggende forhold såsom 
tre måltider om dagen, ordentligt tøj og mulighed for at kunne dyrke fritidsaktiviteter. Den anden 
måler den relative børnefattigdom, målt efter hvor mange børn, der ligger under OECDs 
fattigdomsgrænse. 

”Det er positivt, at relativt få danske børn sammenlignet med børn i andre land lider af 
børnefattigdom og afsavn af forhold, der er vigtige for deres udvikling. Men når det er sagt, er der 
stadig behov for at sikre, at de mest udsatte ikke falder bagud og bliver isolerede,” understreger 
Anne Mette Friis, chef for børne- og ungdomsarbejdet i UNICEF Danmark. 

15-årige Sophie Worrall, medlem af UNICEF Danmarks børneekspertpanel, er et af de børn, der 
har oplevet effekten af fattigdom på egen krop. "Jeg voksede op med min mor med et 
rådighedsbeløb på 900 kroner om måneden til tøj, mad, ferier osv. Jeg oplevede som 6-årig at 
spørge min mor, om vi skulle købe mælk, men det havde vi ikke råd til.”
Behov for mere viden om fattige børn
For at kunne lave en international sammenligning, er det meste af rapportens data fra 2009, kort 
efter den økonomiske krise satte ind. ”Det er problematisk, at der ikke findes nyere data, der kan 
sammenlignes internationalt om noget så vigtigt som børnefattigdom. Især under en økonomisk 
krise, hvor det er afgørende at kunne dokumentere effekten for de udsatte. Det er vigtigt, så 
politikerne, på baggrund af viden og fakta, kan sætte ind med en målrettet indsats til gavn for de 
udsatte børn og samfundene, der på både kort og længere sigt betaler prisen,” siger Anne Mette 
Friis. ”Vi opfordrer til, at der opnås enighed om en officiel og bredt anerkendt fattigdomsgrænse, så 
problemet kan måles og tackles.” UNICEF støtter OECDs definition af fattigdomsgrænsen, der 
sættes ved 50 procent under medianen.     

Rapporten er en del af en rapportserie produceret af UNICEFs forskningscenter Innocenti 
Research Centre i Firenze, der løbende analyserer børns vilkår og rettigheder i OECD-landene.
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